
CEFALÙ 2023: 
AGGIORNAMENTI IN CARDIOLOGIA

14 - 15 APRILE 2023 

HOTEL SANTA LUCIA LE SABBIE D'ORO, CEFALU' (PA)



compilare in ogni sua parte e correttamente la scheda di iscrizione
partecipanti;
compilare il questionario di apprendimento e la scheda di valutazione della
qualità percepita forniti in sede congressuale;
partecipare nella misura del 90% ai lavori scientifici per i quali si richiede
l’accreditamento;
rispondere correttamente ad almeno il 75% dei quesiti del questionario di
apprendimento ECM;

L’evento è stato accreditato per n. 100 partecipanti, presso il Programma
Nazionale di Educazione Continua in Medicina del Ministero della Salute dal
provider Maya Idee Sud Srl con ID 449 – 373218.
Obiettivo formativo: Documentazione clinica. Percorsi clinico-assistenziali
diagnostici e riabilitativi, profili di assistenza - profili di cura.
Sono stati assegnati n. 12 crediti formativi ECM per le seguenti professioni
sanitarie: Medici Chirurghi (discipline accreditate: Cardiologia; Geriatria; Malattie
dell’apparato respiratorio; Medicina Interna; Radiodiagnostica; Medicina Generale
(Medici di famiglia); e Infermieri.
Per ottenere i crediti ECM è necessario:

L'attestato ECM sarà recapitato via email, ai partecipanti aventi diritto, dopo 90
giorni dalla data di conclusione dell'evento.

ECM

L’iscrizione all’evento è gratuita e può essere effettuata inviando una
mail all’indirizzo di posta elettronica: info@fam-eventi.it indicando
nome, cognome, recapito telefonico, professione e disciplina di
appartenenza. L’iter di iscrizione potrà ritenersi concluso alla ricezione
di una mail di conferma da parte della segreteria organizzativa.

ISCRIZIONI

SEGRETERIA ORGANIZZATIVA
FAM EVENTI SOC. COOP.
via Maggiore Toselli, 12 90143 Palermo 
info@fam-eventi.it

PROVIDER ECM
MAYA IDEE SUD SRL
via Ausonia, 110 90144 Palermo 
info@mayaideesud.it

mailto:info@fam-eventi.it


La medicina continua ad avere un’evoluzione tumultuosa sia in campo
farmacologico sia in campo tecnologico. Le terapie cardiologiche non
fanno eccezione. Anzi, è proprio in ambito cardiologico che si sono
succeduti tra i più sorprendenti progressi scientifici, progressi che
hanno fatto della cardiologia la protagonista di gran lunga principale,
tra tutte le branche della medicina, nella capacità di incrementare
l’aspettativa di vita nel mondo occidentale negli ultimi 50 anni.

A fronte della meravigliosa e rapida evoluzione scientifica, tuttavia,
l’applicazione pratica delle nuove conoscenze avviene molto più
lentamente. La mancata conoscenza delle nuove evidenze ne ritarda il
corretto utilizzo nel "mondo reale" e, di conseguenza, i benefici dei
progressi scientifici arrivano con grande ritardo rispetto alla
dimostrazione della loro efficacia. 

Partendo da queste premesse ci siamo prefissi l’obiettivo di affrontare
i più importanti aggiornamenti in cardiologia per discuterne non solo
con cardiologi ospedalieri ma anche con cardiologi specialisti del
territorio, internisti e medici di medicina generale.

                                                                                   I Responsabili Scientifici
                                                                                      Dott. Tommaso Cipolla

Dott. Francesco Clemenza



RAZIONALE SCIENTIFICO



Airò Farulla Riccardo Cefalù (PA)
Arena Goffredo Cefalù (PA)
Armata Donatella Cefalù (PA)
Battaglia Gianluca Cefalù (PA)
Becchina Mariano Cefalù (PA)
Blasco Melania Cefalù (PA)
Cadelo Marcello Cefalù (PA)
Camarda Pietro, Palermo
Cani Calogero Cefalù (PA)
Caronia Alessandra Cefalù (PA)
Cefalù Angelo Baldassare Palermo
Ciaramitaro Gianfranco Palermo
Cicerone Carlo Palermo
Cipolla Tommaso Cefalù (PA)
Cipriani Manlio Palermo
Cirrincione Vincenzo Palermo
Cirrito Maurilio Cefalù (PA)
Clemenza Franscesco Palermo
Conti Michela Cefalù (PA)
De Luca Giovanni Palermo
Di Bella Gianluca Messina
Di Gesaro Gabriele Palermo
Di Lenarda Andrea Trieste
Dispensa Flavia Palermo
Falletta Calogero Palermo
Fasullo Sergio Palermo
Fatta Antonio Cefalù (PA)
Francese Giuseppina Maura Catania

FACULTY
Gandolfo Caterina Palermo
Geraci Giovanna Palermo
Giannola Gabriele Cefalù (PA)
Ledda Antonietta Palermo
Lo Iacono Sonia Cefalù (PA)
Marchisotta Stefania Cefalù (PA)
Masarone Daniele Napoli
Mazzola Andrea Cefalù (PA)
Minacapelli Alberto Palermo
Nicosia Antonino Ragusa
Noto Davide Palermo
Novo Giuseppina Palermo
Pieri Daniele Palermo
Polizzi Vincenzo Palermo
Pontone Gianluca Milano
Rebulla Eduardo Palermo
Renda Maurizio Cefalù (PA)
Rizzo Manfredi Palermo
Rubino Francesca Cefalù (PA)
Rubino Antonino Palermo
Salvia Josephal Cefalù (PA)
Sarullo Filippo Maria Palermo
Sessa Luca Cefalù (PA)
Smecca Ignazio Palermo
Spada Massimiliano Cefalù (PA)
Todiere Giancarlo Pisa
Torcivia Riccardo Cefalù (PA)
Vaccaro Paola Palermo



PROGRAMMA 

09:30
09:45

10:00

10:30

10:45

11:00

11:15

11:45

12:00

12:15

12:45

I SESSIONE - PREVENZIONE CARDIOVASCOLARE
Moderatori: T. Cipolla, F. Clemenza, A. Mazzola

Saluti delle Autorità e Apertura del congresso

Lo stato dell’arte della prevenzione cardio-vascolare B. Cefalù

Prospettive future G. Geraci

La TAC coronarica ha un ruolo nella prevenzione primaria? G. Pontone

Rischio “fumo”: hanno un ruolo le sigarette elettroniche? M. Spada

Discussione

Coffee break 

Significato clinico del tessuto adiposo viscerale e ruolo dei GLP-1 RA M. Rizzo

Il ruolo della chirurgia: quando e a chi L. Sessa

Il ruolo dell’internista nella gestione del paziente obeso  M. Conti

Quale dieta e per chi M. Blasco

Discussione

II SESSIONE - GESTIONE DELL’OBESITÁ
Moderatori: G. Arena, M﻿. Cadelo, S. Marchisotta, M. Renda

12:30

III SESSIONE - NUOVE FRONTIERE DELL’ELETTROFISIOLOGIA
Moderatori: M. Francese, S. Fasullo, P. Vaccaro

15:00

15:15

PM “leadless” R. Airò Farulla

S-ICD G. Ciaramitaro

09:00 Registrazione dei partecipanti

Venerdì 14 aprile 2023 

13:15 Light lunch

15:45

16:00

16:15

CCM D. Masarone

Il ruolo dell’ablazione nello scompenso cardiaco G. Giannola

Discussione

15:30 CRT R. Torcivia

16:45 Coffee break

10:15 E' possibile la regressione della placca aterosclerotica? D. Noto



PROGRAMMA 
IV SESSIONE - AGGIORNAMENTI IN CARDIOPATIA ISCHEMICA
Moderatori: M. Becchina, D. Pieri, A. Rubino

17:00

17:15

17:30

17:45

18:00

Gestione della DAPT dopo SCA + fibrillazione atriale A. Ledda

Terapia antitrombotica oltre 12 mesi D. Armata

Gestione della coronaropatia: ruolo della ranolazina A. Fatta

Contropulsatore aortico e Impella: quando e in quali pazienti? A. Minacapelli

Discussione

V SESSIONE - RIABILITAZIONE CARDIACA
Moderatori: F. Dispensa, F. Rubino, F. M. Sarullo

18:30

18:45

19:00

19:15

19:30

ll ruolo della riabilitazione nel paziente con disfunzione ventricolare P. Camarda

Il ruolo della riabilitazione nel coronaropatico obeso G. Cani

Il ruolo della riabilitazione nell’insufficienza respiratoria cronica  G. Battaglia

Discussione

Fine dei lavori della prima giornata



PROGRAMMA 
Sabato 15 aprile 2023 

VI SESSIONE - INSUFFICIENZA CARDIACA: COM’E’ CAMBIATO 
                            IL TRATTAMENTO FARMACOLOGICO
Moderatori: C. Cicerone, M. Cirrito, G. Di Gesaro

09:00

09:15

09:30

09:45

10:00

Sacubitril/Valsartan V. Cirrincione

SGLT2i T. Cipolla

Iron deficiency A. Caronia 

Potassium binders S. Lo Iacono

Discussione

VII SESSIONE - INSUFFICIENZA CARDIACA: COME CAMBIERA’ 
                             IL TRATTAMENTO FARMACOLOGICO 
Moderatori: G. Novo, V. Polizzi, J. Salvia

10:30

10:45

11:00

11:30

Cosa cambia nel trattamento dell’insufficienza cardiaca a FE preservata? A. Di Lenarda

Vericiguat F. Clemenza

Gestione della miocardite acuta M. Cipriani

Amiloidosi G. Di Bella

Cardiomiopatia ipertrofica (mavacamten) G. Todiere

11:15

11:45 Discussione

VIII SESSIONE - INSUFFICIENZA CARDIACA: STRATEGIE E MODELLI ORGANIZZATIVI
Moderatori: G. De Luca, E. Rebulla, I. Smecca

12:15

12:45

Levosimendan ripetuto  C. Falletta

Telemedicina A. Nicosia

Ambulatorio scompenso A. Di Lenarda

12:30

13:00 Mitra-clip C. Gandolfo

13:30

Discussione

Test Ecm

13:15

14:00 Fine dei lavori



CON IL CONTRIBUTO NON CONDIZIONATO DI:

CON IL PATROCINIO DI:

Comune di Cefalù



WWW.FAM-EVENTI.IT


