CEFALÙ 2023: AGGIORNAMENTI IN CARDIOLOGIA



14 - 15 APRILE 2023 HOTEL SANTA LUCIA LE SABBIE D'ORO, CEFALU' (PA)

ECM

L'evento è stato accreditato per n. 100 partecipanti, presso il Programma Nazionale di Educazione Continua in Medicina del Ministero della Salute dal provider Maya Idee Sud Srl con ID 449 - 373218.

Obiettivo formativo: Documentazione clinica. Percorsi clinico-assistenziali diagnostici e riabilitativi, profili di assistenza - profili di cura.

Sono stati assegnati n. 12 crediti formativi ECM per le seguenti professioni sanitarie: Medici Chirurghi (discipline accreditate: Cardiologia; Geriatria; Malattie dell'apparato respiratorio; Medicina Interna; Radiodiagnostica; Medicina Generale (Medici di famiglia); e Infermieri.

Per ottenere i crediti ECM è necessario:

- compilare in ogni sua parte e correttamente la scheda di iscrizione partecipanti;
- compilare il questionario di apprendimento e la scheda di valutazione della qualità percepita forniti in sede congressuale;
- partecipare nella misura del 90% ai lavori scientifici per i quali si richiede l'accreditamento;
- rispondere correttamente ad almeno il 75% dei quesiti del questionario di apprendimento ECM;

L'attestato ECM sarà recapitato via email, ai partecipanti aventi diritto, dopo 90 giorni dalla data di conclusione dell'evento.

SEGRETERIA ORGANIZZATIVA

FAM EVENTI SOC. COOP.

via Maggiore Toselli, 12 90143 Palermo info@fam-eventi.it

PROVIDER ECM

MAYA IDEE SUD SRL

via Ausonia, 110 90144 Palermo info@mayaideesud.it

ISCRIZIONI

L'iscrizione all'evento è gratuita e può essere effettuata inviando una mail all'indirizzo di posta elettronica: info@fam-eventi.it indicando nome, cognome, recapito telefonico, professione e disciplina di appartenenza. L'iter di iscrizione potrà ritenersi concluso alla ricezione di una mail di conferma da parte della segreteria organizzativa.

RAZIONALE SCIENTIFICO

La medicina continua ad avere un'evoluzione tumultuosa sia in campo farmacologico sia in campo tecnologico. Le terapie cardiologiche non fanno eccezione. Anzi, è proprio in ambito cardiologico che si sono succeduti tra i più sorprendenti progressi scientifici, progressi che hanno fatto della cardiologia la protagonista di gran lunga principale, tra tutte le branche della medicina, nella capacità di incrementare l'aspettativa di vita nel mondo occidentale negli ultimi 50 anni.

A fronte della meravigliosa e rapida evoluzione scientifica, tuttavia, l'applicazione pratica delle nuove conoscenze avviene molto più lentamente. La mancata conoscenza delle nuove evidenze ne ritarda il corretto utilizzo nel "mondo reale" e, di conseguenza, i benefici dei progressi scientifici arrivano con grande ritardo rispetto alla dimostrazione della loro efficacia.

Partendo da queste premesse ci siamo prefissi l'obiettivo di affrontare i più importanti aggiornamenti in cardiologia per discuterne non solo con cardiologi ospedalieri ma anche con cardiologi specialisti del territorio, internisti e medici di medicina generale.

I Responsabili Scientifici Dott. Tommaso Cipolla Dott. Francesco Clemenza

FACULTY

Airò Farulla Riccardo Cefalù (PA)

Arena Goffredo Cefalù (PA)

Armata Donatella Cefalù (PA)

Battaglia Gianluca Cefalù (PA)

Becchina Mariano Cefalù (PA)

Blasco Melania Cefalù (PA)

Cadelo Marcello Cefalù (PA)

Camarda Pietro, Palermo

Cani Calogero Cefalù (PA)

Caronia Alessandra Cefalù (PA)

Cefalù Angelo Baldassare Palermo

Ciaramitaro Gianfranco Palermo

Cicerone Carlo Palermo

Cipolla Tommaso Cefalù (PA)

Cipriani Manlio Palermo

Cirrincione Vincenzo Palermo

Cirrito Maurilio Cefalù (PA)

Clemenza Franscesco Palermo

Conti Michela Cefalù (PA)

De Luca Giovanni Palermo

Di Bella Gianluca Messina

Di Gesaro Gabriele Palermo

Di Lenarda Andrea Trieste

Dispensa Flavia Palermo

Falletta Calogero Palermo

Fasullo Sergio Palermo

Fatta Antonio Cefalù (PA)

Francese Giuseppina Maura Catania

Gandolfo Caterina Palermo

Geraci Giovanna Palermo

Giannola Gabriele Cefalù (PA)

Ledda Antonietta Palermo

Lo Iacono Sonia Cefalù (PA)

Marchisotta Stefania Cefalù (PA)

Masarone Daniele Napoli

Mazzola Andrea Cefalù (PA)

Minacapelli Alberto Palermo

Nicosia Antonino Ragusa

Noto Davide Palermo

Novo Giuseppina Palermo

Pieri Daniele Palermo

Polizzi Vincenzo Palermo

Pontone Gianluca Milano

Rebulla Eduardo Palermo

Renda Maurizio Cefalù (PA)

Rizzo Manfredi Palermo

Rubino Francesca Cefalù (PA)

Rubino Antonino Palermo

Salvia Josephal Cefalù (PA)

Sarullo Filippo Maria Palermo

Sessa Luca Cefalù (PA)

Smecca Ignazio Palermo

Spada Massimiliano Cefalù (PA)

Todiere Giancarlo Pisa

Torcivia Riccardo Cefalù (PA)

Vaccaro Paola Palermo

PROGRAMMA

Venerdì 14 aprile 2023

09:00	Registrazione	dei	parteci	panti

I SESSIONE -	DDFVF	NZIONE	CAPDION	ASCOLADE
I SESSIVIYE -	PREVE	:NZIUNE	CARDIU	AJULARE

Moderatori: T. Cipolla, F. Clemenza, A. Mazzola

09:30	Saluti delle Autorità e Apertura del congresso
09:45	Lo stato dell'arte della prevenzione cardio-vascolare B. Cefalù
10:00	Prospettive future G. Geraci
10:15	E' possibile la regressione della placca aterosclerotica? D. Noto
10:30	La TAC coronarica ha un ruolo nella prevenzione primaria? G. Pontone
10:45	Rischio "fumo": hanno un ruolo le sigarette elettroniche? M. Spada
11:00	Discussione
11:15	Coffee break

II SESSIONE - GESTIONE DELL'OBESITÁ

Moderatori: G. Arena, M. Cadelo, S. Marchisotta, M. Renda

11:45	Significato clinico del tessuto adiposo viscerale e ruolo dei GLP-1 RA M. Rizzo
12:00	Il ruolo della chirurgia: quando e a chi L. Sessa
12:15	Il ruolo dell'internista nella gestione del paziente obeso M. Conti
12:30	Quale dieta e per chi M. Blasco
12:45	Discussione
13:15	Light lunch

III SESSIONE - NUOVE FRONTIERE DELL'ELETTROFISIOLOGIA

Moderatori: M. Francese, S. Fasullo, P. Vaccaro

15:00	PM "leadless" R. Airò Farulla
15:15	S-ICD G. Ciaramitaro
15:30	CRT R. Torcivia
15:45	CCM D. Masarone
16:00	Il ruolo dell'ablazione nello scompenso cardiaco G. Giannola
16:15	Discussione
16:45	Coffee break

PROGRAMMA

IV SESSIONE - AGGIORNAMENTI IN CARDIOPATIA ISCHEMICA

Moderatori: M. Becchina, D. Pieri, A. Rubino

17:00	Gestione della DAPT dopo SCA + fibrillazione atriale A. Ledda
17:15	Terapia antitrombotica oltre 12 mesi D. Armata
17:30	Gestione della coronaropatia: ruolo della ranolazina A. Fatta
17:45	Contropulsatore aortico e Impella: quando e in quali pazienti? A. Minacapelli
18:00	Discussione

V SESSIONE - RIABILITAZIONE CARDIACA

Moderatori: F. Dispensa, F. Rubino, F. M. Sarullo

18:30	Il ruolo della riabilitazione nel paziente con disfunzione ventricolare P. Camarda
18:45	Il ruolo della riabilitazione nel coronaropatico obeso G. Cani
19:00	Il ruolo della riabilitazione nell'insufficienza respiratoria cronica G. Battaglia
19:15	Discussione
19:30	Fine dei lavori della prima giornata

PROGRAMMA

14:00 Fine dei lavori

Sabato 15 aprile 2023

	VI SESSIONE - INSUFFICIENZA CARDIACA: COM'E' CAMBIATO IL TRATTAMENTO FARMACOLOGICO		
	Modera	tori: C. Cicerone, M. Cirrito, G. Di Gesaro	
	09:00	Sacubitril/Valsartan V. Cirrincione	
	09:15	SGLT2i T. Cipolla	
	09:30	Iron deficiency A. Caronia	
	09:45	Potassium binders S. Lo Iacono	
	10:00	Discussione	
	VII SESSIONE - INSUFFICIENZA CARDIACA: COME CAMBIERA'		
	Modera	IL TRATTAMENTO FARMACOLOGICO Itori: G. Novo, V. Polizzi, J. Salvia	
	10:30	Cosa cambia nel trattamento dell'insufficienza cardiaca a FE preservata? A. Di Lenarda	
	10:45	Vericiguat F. Clemenza	
	11:00	Gestione della miocardite acuta M. Cipriani	
	11:15	Amiloidosi G. Di Bella	
	11:30	Cardiomiopatia ipertrofica (mavacamten) G. Todiere	
	11:45	Discussione	
VIII SESSIONE - INSUFFICIENZA CARDIACA: STRATEGIE E MODELLI ORGANIZZATIV Moderatori: G. De Luca, E. Rebulla, I. Smecca			
	12:15	Levosimendan ripetuto C. Falletta	
	12:30	Telemedicina A. Nicosia	
	12:45	Ambulatorio scompenso A. Di Lenarda	
	13:00	Mitra-clip C. Gandolfo	
	13:15	Discussione	
	13:30	Test Ecm	

CON IL CONTRIBUTO NON CONDIZIONATO DI:























Medtronic Engineering the extraordinary

















CSL Vifor

CON IL PATROCINIO DI:









WWW.FAM-EVENTI.IT